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Fig 1. Blå kartan med läget för Vallentuna kyrka markerat. Skala 1:100 000.
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Bakgrund och historik

Vallentuna kyrka består av delar från 1200-1800-talet. Sakristian inrymdes år 1937 i
den sexkantiga byggnadsdel med kopparhuv som år 1680 byggdes som gravkor och
minnesrum för adelsfamiljen Klingspor. Sommaren 2001 drabbades kyrkan av att
putstaket i sakristian rasade in. Samtidigt som restaureringsarbetena i sakristian
pågick uppfördes en sedan länge planerad ny kororgel i kyrkan.

År 1937 genomfördes en genomgripande restaurering av kyrkan då Klinsporska grav-
koret rekonstruerades, källarvåningen iståndsattes och kistorna konserverades. Över-
våningen, minnesrummet, bibehölls och blev till sakristia och försågs med en ny
ingång till kyrkorummet i sin norra vägg. Den gamla ingången till minnesrummet,
i gravkorets västra vägg, sattes igen och prediksstolen flyttades till kyrkans norra
sida. Dörrar och snickerier i sakristian härstammar troligen från denna omvandling.
Minnestavlor och vapensköldar renoverades och återuppsattes.

Det reveterade innertakets ras orsakades av fuktskador till följd av ett otätt tak.
Husdoktorn, Ingmar Holmström utförde en teknisk analys med förslag till åtgär-
der. Se handlingar, bilaga 1.

Samtliga arbeten utfördes under antikvarisk kontroll av Stockholms läns museum. Syf-
tet med den antikvariska kontrollen är att se till att de kulturhistoriska värdena tas till
vara och att de antikvariska kraven på varsamhet tillgodoses.

Restaurering av sakristian

De fuktskadade bjälkarna och brädtaket som reveteringen var fäst vid var angripna av
silverticka och vederbörliga saneringsåtgärder är vidtagna av Anticimex. Bjälklaget är
troligtvis det ursprungliga från 1600-talet och de bjälkar som var försvagade förstärktes
med nya bjälkar placerade tätt intill. Det brädtak som putsen fästs på byttes ut i sin
helhet då det var helt förstört av fukten. Orsaken till fuktskadorna, en otät taklucka är
åtgärdad av plåtslagare. Nytt innertak är monterat som tidigare med näver mellan inner-
tak och bjälkar och försett med puts. Putsarbetet var inte helt till belåtenhet men detta
har åtgärdats genom att ytan jämnats ut med en stuckgips.

Golvet i sakristian, tillkommet 1937, var rötskadat, maskätet och dåligt under-
byggt. Det har nu bytts ut mot ett nytt golv av 200 mm breda och 48 mm tjocka
furuplankor, lagda med lös fjäder, vilande på ett nytt bjälklag. Golvet är behandlat
med golvolja från Engwall och Claeson.

I samband med ovanstående snickeriarbeten, utförda av Arne Eriksson, var det naturligt
att även se över väggar och snickerier. Väggarna var smutsiga och till vissa delar flagande.
Dörrar och andra snickerier var målade i en rosaorange kulör. Se bild.

Åtgärderna är beskrivna av K. Fredrikssons Måleri AB: �Sakristia: Den tidigare latexfärgen
har rengjorts noggrant. På fönsterväggen och på fönsterplattorna hade färgen dålig vid-
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häftning vid underlaget och har därför skrapats bort. I övrigt satt den underliggande
färgen bra och har därför lämnats kvar under.

Den något grova nyputsen i taket, har fått en utjämning med stuckgips som utvattnats.
Taket samt avskrapade partier har först patenterats, därefter har samtliga ytor grund-
målats med en slipgrund och avslutningsvis  målats med en emulsionsfärg av fabrikat
Wibo, som brutits med grön umbra, guldockra samt något oxidrött.
Snickerierna som tidigare hade en orange bemålning, har nu ommålats med en grå
linoljefärg(Wibo) som brutits med oxidsvart, guldockra samt något rött i en något lju-
sare kulör än vad som fanns under den orange färgen.�

Administrativa uppgifter

SSLM:s dnr 2001:120
Länsstyrelsens dnr 2041-01-33255 och 2041-02-2286
Personal Eva Wallström
Bilder Eva Wallström

Den fullständiga fotodokumentationen förvaras på Stockholms läns museum. Den full-
ständiga dokumentationen rörande ärendehandläggningen förvaras på Stockholms läns
museum samt ATA (Antikvarisk - topografiska arkivet).
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Fig 4. Bild-
beteckning: lp
0020019.
Bortrivet golv.

Fig 2. Bildbeteckning: lp 20020015.
Snickeriernas färgsättning före restaureringen.

Fig 3. Bildbeteckning: lp 20020016. Ett fönster med bänk
före restaureringen.

Fig 5. Bildbeteckning: lp 20020020
Sakristian efter restaureringen.

Fig 6. Bildbeteckning: lp 20020021
Fönster i sakristian efter restaureringen.



Bilaga 1. Utdrag ur handlingar gällande restaurering av sakristian i
Vallentuna kyrka
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Ny kororgel

Vallentuna kyrka har fått en ny kororgel. Orgeln är uppförd enligt ritningar av arkitekt
Ulf Oldaeus daterade 9 nov 1998. Orgelns exsakta placering har bestämts genom dis-
kussioner mellan länsstyrelsen, länsmuseet och församlingen. Resultatet blev att orgeln
står i kyrkans sydöstligaste bänkkvarter, kvarteret är bibehållet men bänkarna borttagna.
Bänkarna ska förvaras på ett betryggande sätt. Orgeln står med baksidan mot söder,
strax väster om ingången till sakristian.

Färgsättningen bestämdes i samråd mellan länsmuseet, arkitekt Ulf Oldaeus, Målar-
mästare Kaj Fredriksson och kyrkans representanter. Avsikten var att uppnå att or-
geln ska fungera som en underordnad pendang till predikstolen. Se rapport från K.
Fredrikssons måleri AB.

Orgelns placering medförde att några begravningsvapen behövde hängas om. De
togs ned, rengjordes och omplacerades enligt länsstyrelsens beslut med hjälp av
konservator Thomas Wängelin. Se bilder samt bilaga 2.

Administrativa uppgifter

SSLM:s dnr 1999:098 och 2001:145
Länsstyrelsens dnr 2041-99-23513 och 2041-01-25637
Personal Eva Wallström
Bilder Eva Wallström

Den fullständiga fotodokumentationen förvaras på Stockholms läns museum. Den full-
ständiga dokumentationen rörande ärendehandläggningen förvaras på Stockholms läns
museum samt ATA (Antikvarisk - topografiska arkivet).
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Fig 7. Bildbeteckning: lp 20020017
Orgelns placering med de omhängda vapensköldarna.

Fig 10. Bildbeteckning: lp 20020022
Den färdiga orgeln.

Fig 9. Bildbeteckning: lp 20020024
Orgeln målad men ännu utan pipor.

Fig 8. Bildbeteckning: lp 20020018
Orgeln sedd från koret (NV).
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Fig 11. Bildbeteckning: lp 20020023
Orgeln i relation till predikstolens färgsättning. Sett från läktaren på norra sidan.
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Bilaga 2. Utdrag ur handlingar gällande ny kororgerl i Vallentuna kyrka




